MONITUM EDITORIS.

In editione Veronensi eo loci interseritur opuscolum cui titulus: *Metrum in Genesim, ad Leonem parapam.* Quod quidem carmen, cum ad Hilariom nos-

trum non pertinere nemo eruditorum iudicat, ad Opera sancti papæ cui nuncupatur relegandum datur.

LIBER DE PATRIS ET FILII UNITATE, ET ALIQUOT LOCORUM SACRAE SCRIPTURÆ INTERPRETATIO.

Qui hunc librum anno 1535 typis Frobenianis editaverunt, vix illum e prelo subduxerant, cum competerunt illum non novum Hilarii opus, sed rhapsodium esse studiosi cuiuspiam, tum e secundo libro de Trinitate, tum maxime ex nono consarcinatum, cui aliunde adtesta est appendix de variis Christi cognominibus. Haec porro appendix descripta est ex cap. 6 libri de fide orthodoxa, apud Ambrosium et apud Gregorium Nas. vulgati, quem Gregorii Bætici esse plurimi arbitrantur. Ex eodem additamento conficitur sermo in appendice Augustini num. 113.

Deus qui ubique est (Ex lib. ii Hilarii de Trinit. num. 6), et ubique solus est, ita regimen intelligentie

excedit, extra quem nihil est, cui semper sit, ut hoc modo se velit in veritate sacramentum intelligi. Hoc imperspicibilis natura est nomen in Patre, quod Deus invisibilis, inessibilis, infinitus, ad quem et eloquendum sermo silent, et investigandum sensus habetur, et complectendum intelligentia circaretur. Deficit ergo (Ex num. 7) in nuncupatione confessio, et quidquid illi sermonum aptabitur, Deum ut est, quantusque est, non loquetur. Perfecta scientia est, sic Deum scire, ut licet non ignorabilem, tamquam inarrabilem scias. Credendus est, intelligendus, adorandus est, et iis officiis eloquendus.

Et autem filius progenies ingeniū (Ex num. 8),

unus ex uno, verus a vero, vivus a vivo, perfectus a perfecto, virtutis virtus, sapientiae sapientia, gloria gloriae, imago invisibilis Dei, forma patris ingeniti : habet igitur nativitatis hujus utique secretum (*Ex num. 9*). Et si quis forte intelligentiae suae imputaverit, generationis hujus sacramentum non posse consequi, cum tamen et Pater sit absolute intellectus, et Filius nec major eo, nec minor ; sine dolore a me audiet, Ignoro, ego nescio, non requireo. Consolabor me tamen : Archangeli nesciunt, Angeli non audierunt, Propheta non sensit, Apostolus interrogavit, Filius ipse non edidit. Cesset dolor querelarum. Non te, quisquis es qui haec queris, revoco in excelsum, non in amplitudinem tendo, non deduco in profundum.

Hæc de natura divinitatis attigimus (*Ex num. 11 et 12*), non summam intelligentiae comprehendentes, sed intelligentes incomprehensibilia esse que loquimur. Nullum ergo, dicens, officium fidei est, si nil poterit comprehendendi. Immo hoc officium fides profiteatur, id unde queritur incomprehensibile sibi esse scire. Superest de inenarrabili generatione Filii adhuc aliquid : immo aliquid illud adhuc totum est. Aestno, differor, hebesco, et unde incipiām nescio. Nescio enim quando natus sit Filius : et nefas est mihi scire quando natus sit Filius. Quem imprecor ? quem implorem ? ex quibus libris ad tantarum difficultatum narrationem verba præsumam ? Evolvam omnem Gracie scholam ? Sed legi, ubi sapiens ? ubi scriba ? ubi conqueritor saeculi ? In hoc ergo mundo sophistæ multi et sapientes sunt : sapientiam autem Dei reprobauerunt. Scribam legis consulam ? Sed ignorat, et crux Christi scandalum est. Hortabor forte vos conivere et tacere : quia ad venerationem ejus satis sit, quod in Evangelii prædicatur tanta inter homines fecisse stupenda prodigia.